
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 25Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA SEMAS Nº1502/2015, de 22 de outubro de 
2015
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLABER JOÃO TEIXEIRA 
FREITAS, Matrícula Nº 3152014/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo de Controle Interno, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS

Protocolo 890037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015
Objeto: Aquisição de Embarcações, Motores de Popa e 
Carretas Rodoviárias
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.sema.pa.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/11/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276646; 274534; Fonte: 0106; 0116; Elemento: 
449052; 449052; P.I: 043ª016646E; 0000004534E
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 889596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°1493/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2015

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;                                                                                                                                                                                                                                                        
CONSIDERANDO os Termos do Processo Nº 18343/2015 e 
Memorando  Nº25431/2015/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/
SAGRA;
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 0850/2015-GAB/SEMAS de 01/07/2015, 
publicada no D.O.E. Nº 32.920 do dia 03/07/2015, a servidora 
ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, matricula: 5907552/1, pela servidora 
JOSILENA DAMASCENO SILVA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, matricula: 5898327/1, referente à 
viagem aos municípios de Marituba/PA e Santa Izabel do Pará/PA 
no período do dia 07/07/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 889037
PORTARIA Nº 1511/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS, E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, MARABÁ/PA E TUCURUÍ/
PA.
PERIODO: 26/10 A 30/10/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5889904/1 - TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5902982/2 - ARTHUR AFONSO DO ROSARIO DOS SANTOS - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 889994
PORTARIA Nº 1507/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS NO MUNICÍPIO E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 05/11/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5905856/2 - HANNA MENEZES TORRES - (ENGENHEIRO)
- 5903222/1 - PAULA NEPOMUCENO CAMPOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914579/1 - LUCIANA ALVES DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5898281/1 - SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILACA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 28627/2013
NOME DO INFRATOR: BATIVO ALIMENTOS EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA.
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, incisos I e 
VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93 da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
FORMA DE PAGAMENTO: O interessado optou pela redução de 
20% da multa aplicada
PENALIDADE: 15.000 UPF`s.
DATA DO PAGAMENTO: 07/08/2015.
PROCESSO: 10433/2013
NOME DO INFRATOR: AMACOCO - ÁGUA DE COCO DA AMAZÔNIA 
LTDA
INFRAÇÃO: O interessado enquadrou-se no Art. 118, inciso VI, 
da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 81 da Lei Estadual nº 
6.381/2001 e Art. 66 do Decreto Federal nº 6.514/2008.
FORMA DE PAGAMENTO: O interessado optou pela redução de 
20% da multa aplicada.
PENALIDADE: 10.000 UPF`s.
DATA DO PAGAMENTO: 14/07/2015.

Protocolo 889555

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E FRANCISCO AIRES DE 
SOUZA PENIN JUNIOR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PRAZO: 04.07.2015  a  03.07.2016
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E RAIMUNDO NONATO 
PEREIRA DE FREITAS
FUNÇÃO: MOTORISTA
PRAZO: 04.07.2015  a   03.07.2016
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 

DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JEAN CARLOS 
MIRANDA SANTANA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2015   a  03.07.2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 889956
CONTRATO

CONTRATO Nº: 048/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de consultoria profi ssional para realizar revisão técnica e editorial 
para publicação do livro Etnozoneamento da Terra Indígena Alto 
Rio Guamá.
VALOR TOTAL: R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2015
VIGÊNCIA: 21/10/2015 a 21/01/2016
MODALIDADE: Proveniente do Convite Nº02/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1382.6658.0000
Fonte - 0661
Natureza da Despesa - 3.33.90.36
CONTRATADO: RENATA DE MELO VALENTE
CPF/CNPJ/MF nº 428.646.152-15
ENDEREÇO: Rua Cesário Alvim nº858, Cidade Velha, cidade de 
Belém, Estado do Pará
CEP: 966.023-170
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato n.º: 023/2012
Data de Assinatura: 20/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O aditamento tem por escopo a inclusão de novo veiculo 
na frota do IDEFLOR-Bio.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para permitir a continuação dos serviços contratados.
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: Rua Almiro de Moraes, n.º 116, CENTRO, Rio 
Verde/GO
CEP: 75.901-150
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 890124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°681 DE 22 DE OUTUBRO DE  2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4, ½ (quatro e meia) diárias aos  servidores Crisomar 
Raimundo da Silva Lobato, matrícula n°.3253570, ocupante do 
cargo de Diretor de Gestão da Biodiversidade e  Nívia Gláucia Pinto 
Pereira, matrícula n°57175336, ocupante do cargo de Gerente/
Técnica em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga, a cada servidor, 
para atender as despesas de viagem a Altamira. Objetivo: 
Realizar levantamento para reconhecimento de 03 (três) áreas 
na região da Curva grande do Xingu e Gleba Bacajaí, no período 
de 26 a 30/10/2015, conforme o processo nº. 2015/465486 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DOAÇÃO DE BENS MÓVEI S
PROCESSO Nº 2015/51376

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2015/ 1
Pelo presente instrumento particular de DOAÇÃO, de um lado, 
como Outorgante Doador, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
- IDEFLOR-Bio, e de outro lado, como Outorgado Receptor, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro Km 10 s/n, Bairro: Icoaraci, CEP: 
66.630-505, inscrito no CNPJ sob o nº 05.054.937/0001-63, 
representado pela sua Secretaria a Srª. ANA CLAUDIA HAGE, 
ajustam entre si a transferência de bens móveis sob a forma 
de DOAÇÃO, de acordo com o Art. 17, II, alínea “a” da Lei n.º 
8.666/93. O IDEFLOR-Bio na qualidade de Outorgante Doador, 
sendo proprietário, possuidor legal dos bens móveis adiante 
descritos, resolve doá-los, em caráter defi nitivo, ao Outorgado 
Receptor, SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC, sem 
qualquer encargo.


